2) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5561.

S.l., 29.V.1563.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
explicat rationes, ob quas frumentorum regiorum et laborum silvestrium dimis-
sionem in flumine Niemen sine thelonei solutione permettere non possit; pro
hoc tantum vice id regi concedit.*

Cfr. El. XXXII, N. 878.

Conc., H B A, B, K. 1185.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Quod S. Regia Vestra Maiestas et frumentorum suorum et laborum sylvestrium dimissionem in flumine Nemen sine thelonei solutione sibi concedi postulat, in eo sane libenter S. Regiae Vestrae Maiestati gratificarer, nisi ea res in maximum meum detrimentum vergeret. Cum enim iis in locis, per quae naves et merces dimittuntur, firmandis et reparandis annuatim magni a me sumptus fiant, clementer S. Regia Vestra Maiestas cogitet maximam me proventuum illorum, qui destinati sunt ad locorum praedictorum conservationem, iacturam esse facturum. Labores enim silvestres, qui nunc per factores S. Regiae Vestrae Maiestatis administrantur, cum olim communies subditis S. Regiae Vestrae Maiestatis essent, plurimum in dimissione ad eam pecuniam conferebant, quae annuatim exstructioni dictorum locorum impenditur. Quod si nunc ea mihi carendum esset, sane cum ab aliis paucissimae ex Lithuania merces dimittantur, magna accessionum illarum necessariarum pars gravi cum aerarii mei dispendio attenuaretur.

Praeterea et hic mos apud omnes christianos Reges et Principes observatur, quod alter alteri eas tantum res liberas sine vectigalibus esse permittit, quae ad aulae seu culinae illius necessitatem spectant. De mercibus autem divenditis aut ad usum proprium non pertinentibus debitum omnes (ipse Imperator quoque) tenentur solvere thelonium. Ut autem intelligat S. Regia Vestra Maiestas me hoc tempore provehendis S. Regiae Vestrae Maiestatis commodis studiosissimum esse, pro hac vice merces et labores illius silvestres libere dimitti concedo. In posterum vero clementem S. Regia Vestra Maiestas rationem praedictarum impensarum mearum habere dignabitur, praecipue cum factores S. Regiae Vestrae Maiestatis vel mercatores plus privata sua compendia, quam S. Regiae Vestrae Maiestatis lucrum ea in

libertate querere videantur. Itaque non eo me oneraturam esse S. Regiam Vestram Maiestatem confido, quo ego S. Regiae Vestrae Maiestati libenter, ut debui, hactenus pepercit parcamque porro etiam. Quod ut ne aegrius S. Regia Vestra Maiestas a me accipiat, sed necessitati meae ascribat, submisso oro. Libenter enim rebus in omnibus, quoad rationum mearum conditio patitur, obsequium meum, cum observantia debita coniunctum, illi contestor. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae.

Relatio Cancellarii¹⁾

In folio separato: Regi Poloniae, XXIX Maii anno etc. 63.

1) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5562.

S.l., 5.VI.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*ex litteris regiis, 31.V.datis, sententiam regis de suo et palatini Marienburgensis
cum ipso congressu se intellexisse nuntiat et sperat se 22 die Iunii Caunam
perventurum esse.*

Cfr. El. XXXII, N. 882.

Conc., H B A, B, K. 1185.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Literas S. Regiae Vestrae Maiestatis, ultima iam elapsi mensis Maii Vilnae datas, hoc ipso die accepi atque ex iis, quae S. Regiae Vestrae Maiestatis de congressu cum S. Regia Vestra Maiestate meo sententia sit, probe intellexi. Cum autem S. Regia Vestra Maiestas diem, quo exercitus Veierani delectus habendus sit (ad quem se conveniri S. Regia Vestra Maiestas a me postulat) me latere non arbitretur, deque eo certiorem se a me fieri cupiat, huius rei apud me computationem instituens, video ante divi Iohannis diem, qui 24^{us} Iunii futurus est, equites Caunam omnes convenire vix posse. Constitui itaque, divino favente numine, nono huius mensis die Ragneta discedere, ut eo ipso die in Schwaben, altero vicesimo nimirum in Velun, vicesimo primo in Vilchenhofen pernoctem, die autem vicesimo secundo Caunam perveniam. Magnifico etiam Domino Palatino Mariaeburgensi, Achatio a Czema, ut id iter ex S. Regiae Vestrae Maiestatis sententia mecum ingrediatur, literis meis significavi. An vero per negotia Gedani expedienda, de quibus S. Regiae Vestrae Maiestati constat, hoc integrum ipsi fuerit necne, tempus ipsum declarabit. Quod S. Regiam Vestram Maiestatem subdite celare non debui. Quam in multos annos salvam ac felicem conservari exopto. Datae.

Princeps audivit

In folio separato: Regi Poloniae, V Iunii anno LXIII.

Albertus dux in Prussia

Petro Paulo Vergerio

studium eius magistro Weigelio exhibitum gratum sibi fuisse scribit; significat se exemplum ducis Wirtembergensis secutum esse et constituisse, ut in Ducatu suo religionis concordia et unanimitas conservetur; de rebus Gallicis recentiora nova ad se perlata esse nuntiat, sed eius in scribendo diligentiam probat; quae sibi per nepotem referri voluit, ea se intellexisse assertit et rogat, ut nepotem suum Ludovicum hortetur, «ne se negotiis, a quibus facile alienus esse potest, immisceat»; pro libello sibi inscripto gratias agit.

Conc., H B A, B, K. 1185.

Reverende atque Eximie, Amice nobis singulariter dilekte.

Binas Reverenda Dominationis Vestrae literas, alteras in mense Martio, alteras in Aprili datas, accepimus. Quod ad priores attinet, gratum nobis fuit Reverenda Dominationis Vestrae studium Magistro Weigelio¹⁾ exhibitum. Gratissima autem, ipso referente, Reverenda Dominationis Vestrae in nos veteris observantiae testificatio.

Quod vero ad negotium Weigelianum attinet, in eo Illustris Domini Ducis Wirtenbergensis²⁾, consanguinei nostri charissimi, iudicium sequuti ita constituimus, ut in Ducatu nostro religionis concordia et unanimitas conservetur. De rebus Gallicis, etsi recentiora ad nos perlata sint, probatur tamen nobis Reverenda Dominationis Vestrae benevolia in perscribendis ad nos iis affectio. De valetudine Pontificis³⁾ nihil tale, ut habent Reverenda Dominationis Vestrae literae, antea ad nos perlatum fuit. Gratulamus autem in eo communi patriae nostrae Germaniae, optamusque, ut illi, penes quos summa nunc rerum est pontificiarum, in colligendis (ut scribit Reverenda Dominationis Vestra) thesauris ardenteriores sint quam in turbandis Christi ecclesiis. Faxitque Deus, ut Respublica Christiana optata pace diu perfruatur.

Quae referri ad nos Reverenda Dominationis Vestra per nepotem suum Ludovicum voluit, ea intelleximus. Cumque alteris in literis eius quoque negotii Reverenda Dominationis Vestra mentionem faciat et de libro Regiomonti excuso queratur, in eo sic Reverenda Dominationis Vestra accipiat, parum ad nos illa. Ipsi viderint, qui libros edunt, quomodo editionem suam excusent et defendant. Non enim aliorum facta nobis imputari posse existimamus. Illud vero submonendam esse Reverendam Dominationem Vestram censuimus, ut nepoti suo Ludovico hortator sit, ne se negotiis, a quibus facile alienus esse potest, immisceat. Quod si in numero servitorum nostrorum diutius esse voluerit, moneat, ut sibi temperet ab iis, quae nobis displicere intelligit. Decet enim hominem integrum in rebus transactis non nova contentionum seminaria movere.

De libello nobis inscripto gratias habemus Reverenda Dominationi Vestrae, daturi operam, ut pro nostrarum rationum conditione benevolentiam aliquando nostram ei vicissim testemur. Quod vero stipendum Regis Galliae⁴⁾ sarcire Reverenda Dominationi Vestrae facultatis nostrae non fuit, in eo excusationi nostrae locum esse facturam Reverendam Dominationem Vestram plane confidimus. Si enim aerarii nostri alia tum quidem fuisset vel

adhuc esset conditio, clementiam erga illam nostram claudi non passuri fuissemus. Atque haec Reverenda Dominationi Vestrae respondenda esse duximus. Quam feliciter valere optamus. Datae.

Commissio Principis propria
Idem audivit et probavit

In folio separato: Petro Paulo Vergerio, 8 Iunii anno 63.

- 1) *agit fortassis de Georgio Weigel* (cfr. *El. LXXII*, N. 5426).
2) *Christophorus.*
- 3) *Pius IV.*
4) *Carolus IX.*

N. 5564.

S.l., 9.VI.1563.

Albertus dux in Prussia

«castellanis, dignitariis et officialibus, generalibus iudiciis terrestribus Varschoviae praesidentibus»,
in negotio Thomaee Coss (Koss), cum Sigismundo Wolski de non soluto debito ei intercedente, cum ipse Coss propter affectam valetudinem Varsaviae comparere non possit, servitorem suum, Conradum Lanckau, istuc mittit et rogat, ut diuturnam hanc controversiam tandem dirimant, quo subditus suus huius defensoris opera iustitiam consequatur.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5565.

Insterburgi, 14.VI.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

se ab internuntiis suis ad coadiutorem Rigensem missis litteras accepisse nuntiat, quibus de atrocitate praesidiariorum regiorum in Livonia scribunt, et rogat, ut rex huic malo tempestive occurrat; hortatur eum, ut cum Weieranis copiis milites quoque Polonos in expeditionem ire iubeat; rogat, ne assignatum conventui cum rege Daniae diem ad societatem armorum ineundam diutius proroget; inducias cum milite Suetico a praesidiariorum regiorum praefecto initias parum ex dignitate regis esse iudicat; persolvendorum servitoribus defuncti fratris sui Gulielmi, archiepiscopi Rigensis, stipendiorum eum iterum admonet; ducem Christophorum, coadiutorem Rigensem, optimo erga regem affectum esse scribit.

Conc., H B A, B, K. 1185.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Cum ad S. Regiam Vestram Maiestatem profecturus iter ingressus essem, accepi internuntiorum meorum, ad Illustrum Dominum Ducem Christophorum in Livonię ablegatorum, literas. Quibus illi inter cetera tam atrocia de praesidiariis S. Regiae Vestrae Maiestatis militibus ad me perscribunt, ut milites eos depopulationibus, rapinis et omnis generis insolentia, si non

crudeliores Moschis, sane non inferiores illis esse asserant. Miserosque Livones ita affligi, ut quotidianis clamoribus omnes oppidorum et pagorum vici de crudelitate illorum queri audiantur. Metuendumque esse, quandoquidem Moschus se ad novam Livoniae invasionem armare et Rigam obsidere velle dicitur, ne S. Regia Vestra Maiestas maxima cum existimationis et dignitatis sua attenuatione iacturam aliquam insignem in ea provincia patiatur, vel calliditate Moschi ad excutiendum crudele hoc praesidiariorum iugum animi Livoniensium ad defectionem allicantur. Dignabitur itaque S. Regia Vestra Maiestas huic malo tempestive occurrere, ne inopinatum aliquod detrimentum accipiat.

Denique in eas quoque iam cogitationes S. Regia Vestra Maiestas clementer incumbat, quandoquidem Weiherum¹⁾ cum copiis suis accelerare hortatus sum, ut Polonicos S. Regia Vestra Maiestas suos milites in expeditionem quoque ire iubeat, atque ita coniunctis viribus hostibus S. Regiae Vestrae Maiestatis obviandum eatur.

Ad haec intelligo Serenissimum Daniae Regem²⁾ magno teneri desiderio societatis cum S. Regia Vestra Maiestate confirmandae ac mirari Serenitatem Suam magnopere, negotium hoc a S. Regia Vestra Maiestate ita protrahi. Quod cum maturari expediat maxime, dignabitur S. Regia Vestra Maiestas ita constituere, ut ne assignatum conventui diem diutius proroget, ne Rex Daniae per moram S. Regiae Vestrae Maiestatis sumptuum magnitudine in conducto iam milite oneretur, aut remissiorem factam esse S. Regiam Vestram Maiestatem suspicetur.

Indutias cum milite Suedico pactum esse audio praesidiariorum S. Regiae Vestrae Maiestatis in Livonia praefectum. Quod parum ex dignitate S. Regiae Vestrae Maiestatis esse iudico, praesertim cum et inscia S. Regia Vestra Maiestate et inconsulto Illustri Curlandiae Principe³⁾ (quod neutiquam ipsi permittendum, sed ne S. Regiae Vestrae Maiestatis existimationem macula aliqua aspergat, serio inhibendum adeoque iniungendum censeo, ne quid inscio aut non consentiente Livoniae Gubernatore attentet, verum ex consilio atque consensu illius rem omnem gerat) illud fecisse eum credam, quod concessum ab eo fuit, cum milites Suedicos remissioribus ac magna iam ex parte factis quasi animis esse intelligam, ut salutares eas sibi indutias esse in omnem eventum facile coniiciam.

Ceterum quandoquidem Reverendissimum fratrem meum piae memoriae⁴⁾ sepultum iam esse spero, non dubito curasse S. Regiam Vestram Maiestatem, quemadmodum se facturam esse recepit, ut servitoribus Suae Illustratis debita stipendia persolvantur, ne quid et hac in parte, non solutis stipendiis, S. Regiae Vestrae Maiestati incommodetur.

Ducem Christophorum optime erga S. Regiam Vestram Maiestatem affectum esse internuntii mei (a praefecto S. Regiae Vestrae Maiestatis Polubienski sic edocti) scribunt, ita ut Sua Illustritas omnia amicitiae studia S. Regiae Vestrae Maiestati deferat.

De his autem spero me coram certiora a S. Regia Vestra Maiestate intellecturum esse. Atque haec congressus utriusque nostrum praemittenda esse duxi precorque, ut S. Regiam Vestram Maiestatem salvam in columemque conspiciam. Quam hisce peroptime valere cupio. Datae.

Relatio Cancellarii⁵⁾
Idem audivit

In folio separato: Regi Poloniae, datae Insterburgk XIII^o Iunii anno etc. 63.

1) *Ernestus Weiher.*

3) *Gottardus Kettler.*

2) *Fridericus II.*

4) *Gulielmus, archiepiscopus Rigenensis.*

5) *Ioannes a Kreitzen.*

Insterburgi, 16.VI.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

suadet, ut Curlandiae ducem, «situs, qualitatis et opportunitatis totius provinciae Livoniae» peritum, Caunam advocet, ut consilio suo expeditionem bellicam iuvet; nuntiat palatinum Marienburgensem summam operam daturum esse, ut pecuniam ab Elbingensibus et Toruniensibus regi conquerat; significat praeterea eundem palatinum ad 23 diem Iunii Caunam perventurum esse, et rogat, ut ei hospitium ad 15 equos parandum curet; de pecunia a rege Sueciae Rastenburgi deposita se ad consiliarios suos scripsisse, ut expiscentur, ubinam conservetur.

Cfr. El. XXXII, N. 883.

Conc., H B A, B, K. 1185.

Serenissime Rex etc.

Quanquam S. Regiae Maiestati Vestrae paucos ante dies ea, quae necessaria iudicavi, perscripsi, tamen pro debito meo officio et fide eandem celare non potui eorum, quae interea temporis mihi succurrerunt. Quae ut S. Regia Maiestas Vestra aequi bonique faciat, subdite et amanter peto. Principio quoniam negotia bellica, quae Deo Optimo Maximo volente et fortunante Caunae tractanda erunt, non exiguum variarum rerum et circumstantiarum notitiam flagitabunt, itaque consultum mihi omnino videtur, si qua ratione in hac temporis angustia fieri possit, ut S. Regia Maiestas Vestra Illustrē Curlandiae et Senigalliae Ducem¹⁾ Caunam advocet, qui situm, qualitatem et opportunitatem totius provinciae Livoniae prae ceteris exacte novit, et quomodo quave commode ducendus sit exercitus intelligit. Is certe hanc expeditionem bellicam suo consilio multum iuvare potest, ne propter ignorantiam locorum occasio rei bene gerendae negligatur, aut exercitus in uno loco commorando frustra tempus terat.

Alterum est, quod S. Regiae Maiestati Vestrae nunc quoque significantum duxi, nempe quod Magnificus Dominus Palatinus Marienburgensis²⁾, acceptis literis et instructione S. Regiae Maiestatis Vestrae, ex Regio Monte confestim retrocessit ac operam summam datus, ut S. Regiae Maiestati Vestrae pecuniam colligat et conficiat. Ad eam rem autem melius et facilius expedientam consultum eius Magnificentiae videtur, ut S. Regia Maiestas Vestra literas ei perscribat ac celeriter transmittat, quibus illi iniungatur, ut cum Elbingensibus et Torunensibus nomine S. Regiae Maiestatis Vestrae diligenter agat, ne se ab aliis terrarum Prussiae incolis et parvis civitatis seiungant, aut si hoc minus illis integrum sit, ut interim S. Regiae Maiestati Vestrae honorario munere in hac necessitate subveniant, deinde ut S. Regiae Maiestati Vestrae aliquot centenarios pulveris tormentarii suppeditent, praesertim vero Elbingenses, qui S. Regiae Maiestati Vestrae ultro id obtulerunt.

Scripsit mihi praeterea idem Magnificus Dominus Palatinus, quod expeditis hisce negotiis me Caunam sequi statuerit. Quare illi tempus assignavi, videlicet 23 diem Iunii, quo Deo volente Caunam perventurum ibique ad dies 8 aut 10 commoraturum me existimo. Peto itaque S. Regiam Maiestatem Vestram submisce et officiose, ut si consultum eidem videtur, eas literas, quas Magnificus Dominus Palatinus expetit, per quas cum Elbingensibus et Torunensibus agat, celeriter mittat, eique etiam Caunae de hospitio ad equos 15 prospiciendum curet.

Quod eam pecuniam attinet, quae Regis Sweciae³⁾ esse et Rastenburgi deposita dicitur, de ea scripsi ad consiliarios meos domi relictos, ut omni diligentia perquirant et expiscetur, ubinam ea sit et apud quem deposita teneatur, et siquidem contigerit eam ibi esse, dabitur opera sedulo, ne S. Regia Maiestas Vestra aliquo modo defraudetur. Haec habui, quae S. Regiae Maiestati Vestrae scribenda duxi. Quae ut boni consulat, iterum subiectissime oro. Commando. Datae Insterburgi 16 Iunii 63.

1) *Gottardus Kettler.*

2) *Achatius Czema.*

3) *Ericus XIV.*

N. 5567.

S.l., 16.VI.1563.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Konarski, aulico regio,

litteras, a palatino Marienburgensi [Achatio Czema] acceptas, mittit; rogat, ut sibi, ad postulationem regis Caunam profecturo, et comitatui suo (cum circiter 200 equis) non solum commoda hospitia apparanda curet, sed etiam rates suppeditet, quibus fluvios et flumina Lithuaniae tuto et secure transire possit.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5568.

Ragnetae, 18.VI.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

congressu suo cum rege dilato, nuntiat se voluntati regiae acquiescere et ad primam Iulii diem Caunae adfuturum esse; grave damnum subditis manaturum esse arbitratur, si Ernestus Weiher, voluntati regiae oboediendo, cum copiis suis subsistat vel lentius procedat; rogat, ut aliquot viros rei bellicae peritos sine mora Caunam mittat, qui una cum consiliariis suis statuant, quomodo milites disponendi sint; de modo agendi Erici ducis Brunsicensis miratur; aliquam pecuniae summam ad stipendia militi persolvenda secum Caunam afferre pollicetur.

Cfr. El. XXXII, N. 885.

Conc., H B A, B, K. 1185.

Serenissime Rex etc.

S. Regiae Maiestatis Vestrae literas, Vilnae 13 Iunii datas, hodie ad 17 diem mensis eiusdem sub horam 5 pomeridianam debita cum submissione accepi. Ex quibus S. Regiae Maiestatis Vestrae sententiam, ut me adhuc diutius domi contineam et ad primam diem Iulii demum Caunae compaream, intellexi. Quod ad me quidem attinet, quanquam hoc ipso die Ragnetam Deo favente accessi, ut saltem quadridui iter ad Caunam mihi conficiendum supersit, tamen facile S. Regiae Maiestatis Vestrae voluntati acquiesco et ad praestitutam primam diem Iulii, mediante divina gratia, praesto esse volo.

Verum quod ad Veieranas copias spectat, ut is suorum itinerum rationes moderetur et vel alibi cum copiis subsistat, vel lentius procedat, non video, quomodo id citra magnam difficultatem et sine gravi tam S. Regiae Maiestatis Vestrae subditorum, quam meorum etiam damno fieri possit. Nam cum tam ipse Veierus¹⁾, quam etiam Dominus a Dohna cum suis equitibus in itinere iam existant, et hic quidem constituerit circiter 20 diem Iunii Ragneti esse, alter autem, Veierus, etsi cum eo conventum fuerat, ut per dioecesim Varmensem et districtus meos in deserto proficiseretur, tamen cum etiam hac via per Ragnetum iter facere cogitet, considerare S. Regia Maiestas Vestra potest, quod subita hac mutatione illis non modo rationes itinerum turbabuntur, sed etiam si aut lentius procedere, aut uno in loco diutius subsistere debent, quomodo id ipsum sine gravi incommodo subditorum futurum sit, ut taceam interim, quod isti milites, qui iam Caunae lustrationem aliquandiu expectant, satis onerosi civibus et incolis circumquaque erunt. Melius itaque et consultius, meo quidem iudicio, esset, si postposita omni mora miles recensitus contra hostem duceretur. Perscripsi tamen S. Regiae Maiestatis Vestrae mentem et sententiam ipsi Veiero quam potui celerrime eumque hortatus sum, ut rationem inveniat, qua S. Regiae Maiestati Vestrae, si quo modo fieri potest, gratificetur.

Illud quoque in primis necessarium est, ut S. Regia Maiestas Vestra aliquos ex aula sua industrios et bellorum peritos viros confestim ac sine mora Caunam ableget, quibus meos quoque consiliarios, quos S. Regia Maiestas Vestra expetivit, nempe Wolfium a Kreitzen et Andream Packomorum, quam primum adiungam, qui communis consilio statuant, quomodo et quo loco tam equites quam pedites disponendi sint. Nam ut equites in urbe diversoria habeant, non est consultum ullo modo. Quare illis de alio loco extra urbem commodo prospiciendum operaque danda erit, ut commeatum omnis generis pro pecunia sua nanciscantur, ne occasionem habeant subditos S. Regiae Maiestatis Vestrae iniuriis et damnis afficiendi.

De Illustrissimo Duce Brunswicensi Erico etc., qui ad S. Regiam Maiestatem Vestram se venire et copias militum adducere scribit, non venit mihi in mentem neque plane statuere possum, qua ratione id agat, cum S. Regia Maiestas Vestra antea eius Illustritati scripsisset, quod hoc quidem tempore ipsius opera et auxiliis non indigeat. Quod ipsum, pro mea etiam persona, Illustrissimo Duci Megapolensi, Domino Iohanni Alberto etc., perscripsi petens, ut Sua Illustritas Ducem Brunswicensem amanter dehortari et a proposito suo abducere vellet. Quod Illustritatem Suam diligenter fecisse certo mihi persuadeo.

Consilium, quod S. Regiae Maiestati Vestrae in hac re faciendum existimat (quemadmodum in schedula literis imposita postulat), nullum aliud habeo, nisi quod antea quoque S. Regiae Maiestati Vestrae per literas communicavi et quod eidem tum temporis faciendum videbatur. Cuius haud dubie clementer recordabitur. Ac videtur mihi consultius coram in praesentia de his rebus conferre, quam scriptis prolixius agere.

Ad pecuniam quod attinet, quam S. Regia Maiestas Vestra mutuo a me petit, quo iis saltem necessitatibus prospicere per tempus possit, quae videntur moram pati non posse, equidem non dubito, quin S. Regia Maiestas Vestra studii et voluntatis meae propensissimae et officiosissimi erga S. Regiam Maiestatem Vestram animi evidentia habeat documenta, quod eidem omnibus in rebus, quae recte a me praestari hactenus potuerunt, libentissime gratificatus fuerim. Quod porro etiam Deo Optimo Maximo favente, quantum rationes meae ferunt, ad extrellum usque halitum facturus sum, non dubitans S. Regiam Maiestatem Vestram officiosissimam hanc meam voluntatem

grato animo accepturam. Et quia nunc aliquam pecuniae summam confeci
mecumque allaturus sum, quae ad unius mensis stipendia militi persolvenda,
uti spero, sufficiet, omnino mihi persuasum habeo S. Regiam Maiestatem
Vestrarum vicissim curaturam, ut idonee mihi de ea caveatur, ne damnum
mihi aliquod inde emergat. Hoc ipsum S. Regiae Maiestati Vestrarum subditis
meis officiis et studiis sedulo rependere conabor. Quam Deo aeterno Patri
longis temporibus salvam, incolumem et felicem conservandam committo.
Datae Ragneti, 18 Iunii anno 1563.

1) *Ernestus Weiher.*

N. 5569.

Ragnetae, 18.VI.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*Melchiorem a Lesgewang (Leskewang), servitorem suum, in negotiis quibusdam
suis («de quibus bona ipsi spes a S. Regia Vestrarum Maiestate facta sit»)
ad regem proficiscentem, commendat.*

(*Latine*)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5570.

Ragnetae, 18.VI.1563.

Albertus dux in Prussia

«praefectis Welunensi, Wilkenhofensi, Caunensi»

*rege ita postulante propediem Caunam profecturus, servitorem suum praemittit
et rogit, ut eum iuvare velint, quo pro equis suis avenam, faenum et stramen
comparare et in usum suum seponere possit («Veremur enim, ne equites
stipendiarii, qui nunc Caunam proficiscuntur, pabulum nobis praeri-
piant. Det quoque Generositas Tua operam, ut sub adventum nostrum
panem, cerevisiam, carnes et reliqua victui necessaria istic pro pecunia
consequi possimus»).*

(*Latine*)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5571.

Ragnetae, 20.VI.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*de actione Erici ducis Brunsvicensis indignatur, qui non requisitus operam
suam et auxilium ad bellum offerre statuit, et nuntiat se eum admonuisse,
ne sumptus inutiles faceret, priusquam de sententia regis certior factus*

esset; timet, ne magistri Ordinis Theutonicorum instinctu has copias ducat, et regi consulit, ne eiusmodi rumores contemnat subditosque commonefaciat, ut cum armis in procinctu sint.

Cfr. El. XXXII, N. 886.

Conc., H B A, B, K. 1185.

Serenissime Rex etc.

Quod S. Regiae Maiestati Vestrae proximis meis literis nullum aliud consilium de incepto Illustrissimi Ducis Brunswicensis Erici etc. impertinendum duxi, nisi quod antea quoque per literas eidem communicaram, quod quidem cum sententia S. Regiae Maiestatis Vestrae congruebat, id eo factum est, quod tutius esse iudicarem cum S. Regia Maiestate Vestra coram de hoc negotio colloqui, quam literis rem late dispergi. Iam autem S. Regiam Maiestatem Vestram pro debita mea fide et observantia celare non possum, hac die quendam Vilna huc Ragnetum venisse, qui se Ducis Erici servitorem iactitat, cum quo capitanei mei bellici sermones varie contulerunt, in quibus non obscure se declaravit Ducem et Dominum suum cum exercitu iam iter ingressum ac militi stipendia dimidii mensis numerata esse. Quae res miranda mihi plane obvenit, nec quo tendat, satis statuere possum, cum ex literis responsoriis S. Regiae Maiestatis Vestrae intellexerit et certo sciat suam operam et auxilium ad hoc bellum non requiri, et a me quoque, quam primum de Suae Illustritatis mente et voluntate cognovi, amanter admonitus sit, ne inutiles sumptus et impensas non necessarias faceret, priusquam de sententia S. Regiae Maiestatis Vestrae certior factus esset. Evidem quod Illustritas Sua, nihil attentis his rebus, in proposito suo pergit et se perrecturam dicit, ut audio, sive stipendia a S. Regia Maiestate Vestra ei numerarentur, sive minus, id varias mihi cogitationes non immerito suggerit. Nam tanta se vi ingerere et nolenti obtrudere velle tantum exercitum, cui nulla stipendia decreta, nec ulla conventio aut promissio saltem facta sit, non videtur mihi suspicione, ut aliud non dicam, carere.

Quare S. Regiae Maiestati Vestrae pro debita mea fidelitate consulو, ne hos rumores contemnat, cum mundus his extremis temporibus plenus sit fraude et omnis generis machinationibus. Quid si aliorum potentatum et Magistri Ordinis Teutonici¹⁾ instinctu, communicatisque eorum viribus, has copias ducat? Audio enim hunc ipsum Ducis Brunswicensis servitorem nuper Venetiis fuisse. Quales autem practicae, tum in Italia, tum aliis crebro locis agitantur, non est obscurum, et mihi vetera animo revolventi, quantis machinationibus Prussia a multis annis impedita sit, plus satis cognitum est. Ne igitur S. Regia Maiestas Vestra hanc rem aut negligere, aut parvipendere velit, sed primo quoque tempore tam Polonus, quam Prutenos et alias suos subditos, commonefacere, et ut in armis adeoque in procinctu sint, mandare, vehementer et subdite oro. Non enim aliud de Duce Brunswensi (qui se tanta vi, contra voluntatem S. Regiae Maiestatis Vestrae, ingerere conatur), praesumere possum, quam ipsum hostile quiddam in animo habere?

Haec S. Regiae Maiestati Vestrae, pro debito meo officio, celare non potui, quam etiam atque etiam subiectissime oro, ne has literas meas late spargendas, sed secreto servandas, aut potius disperendas igni-ve tradendas clementer curet. Id ego debitiss meis officiis et subditis studiis demereris omnino.

bus viribus contendam. Deus Optimus Maximus S. Regiam Maiestatem Vestrām salvām, incolumēm et florentēm longis temporib⁹ conservet. Datae Ragneti, 20 Iunii.

Commissio Principis propria
Idem audivit praesentibus
Marschalco, Wikwitz, Andrea Packmor

1) *Wolfgangus Schutzbar.*

N. 5572.

Ragnetae, 21.VI.1563.

Albertus dux in Prussia
Holowicki, praefecto Caunensi,
petita a rege tormenta bellica et pulverem bombardicum per servitores suos
Caunam mittit et rogit, ut ea a servitoribus suis acceptanda et in tuto
aliquo loco deponenda et custodienda curet («ne quid periculi aut incommodi sive a pluvia, sive ab igne illis accidat, donec S. Regia Maiestas ea inde avehere atque asportare mandet»).

(*Latine*)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5573.

Ragnetae, 22.VI.1563.

Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
Ioannem Adelhauser, aurifabrum et civem Parisiensem, ad regem «cum artificiosissimis armaturis», a se elaboratis, iter suum dirigentem, commendat et opera eius, artificio et pulchritudine commendata, laudat.

(*Latine*)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5574.

Vischwillae, 27.VI.1563.

Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
nuntiat se iam in itinere Caunam esse et sperat una cum consiliariis suis, ad conscribendos milites ablegatis, circa 30 diem Iunii istuc adventurum esse; hortatur regem, ut diutius quam biduum lustrando et videndo exercitui adsit, neve tam cito Cauna decedat, ut etiam cum duce Curlandiae variis de rebus conferendi occasionem habeat; includit responsum Christophori ducis Megapolensis, ab Achatio a Dohna ex Livonia allatum; significat se legatis electoris Brandenburgensis et ducum Megapolensium consuluisse,

ut ducem Christophorum eo adducant, quo voluntati regiae se accommodet; regem iterum admonet stipendiorum servitoribus defuncti archiepiscopi Rigensis nondum persolutorum.

Cfr. El. XXXII, N. 886.

Conc., H B A, B, K. 1185.

Serenissime Rex etc.

S. Regiae Maiestatis Vestrae literas, 23 Iunii Vilnae datas, ad 25 diem mensis eiusdem debita cum reverentia accepi et ex iis S. Regiae Maiestatis Vestrae voluntatem cognovi, nempe ut meos consiliarios, quos S. Regia Maiestas Vestra expetit, Caunam tempestive ad conscribendos milites ablegare vellem. Quare S. Regiam Maiestatem Vestram subdite celare non possum, me iam in itinere esse ac Caunam, Deo volente, cum iisdem meis consiliariis circa ultimum Iunii accessurum. Quod autem S. Regia Maiestas Vestra in iisdem literis scribit, se non plus quam biduum lustrando et videndo exercitui impendere posse, non immerito varie inde affectus fui. Nam cum multum adeo intersit ac referat, ut exercitus recte et ordine conscribatur et certo statuatur, qua iter instituere, ubi hostes adoriri et quomodo commeatus subministrari debeat, ne inutiles sumptus et inanes impensae fiant. Quae quidem S. Regiam Maiestatem Vestram cum suis Senatoribus statuere convenit. Itaque S. Regia Maiestas Vestra clementer et diligenter haec considerare velit et, nisi prius constitutis rebus necessariis, tam cito Cauna non decadat. Operae pretium erit etiam cum Domino Churlandiae et Semigalliae¹⁾ de rebus variis conferre. Quod tanta festinatione et tantum bidui spatio aegre fieri poterit.

Quod S. Regiae Maiestati Vestrae studium meum de oblata mutuo pecunia gratum est, libenter audio nec dubito, quin pro sua clementi pollicitatione curatura sit, ut idonee mihi caveatur. Quod ipsum mihi gratissimum accidet.

Praeterea S. Regiam Maiestatem Vestram subdite celare non possum, quod alter ex meis nuntiis, quos in Livoniam ad Ducem Christophorum Megapolensem ablegaram, nempe Achatius Burggravius et Dominus a Dohna, hesterno die ad me rediit. Quale autem responsum a Sua Illustritate attulerit, id S. Regiae Maiestati Vestrae his literis inclusum mitto, ex quo statum negotii clementer cognoscet. Retulit mihi quoque idem meus nuntius, quod S. Regiae Maiestatis Vestrae legatus simile quodammodo responsum obtinuerit.

Nolo etiam S. Regiam Maiestatem Vestram officiose celare, quod duo legati, habentes mandata tum ab Illustrissimo Electore Brandenburgensi²⁾, tum a duobus fratribus Ducis Christophori³⁾, nuper adeo, me Ragneti existente, per Regium Montem in Livoniam profecti sunt, quibus absens per literas consului, stuperent adhibita omni diligentia Ducem Christophorum eo deducere, ut S. Regiae Maiestatis Vestrae voluntati sese accommodet ac tractatus archidiaecesis Rigensis sua subscriptione roboret ac confirmet. Quid autem sua legatione expedituri sint, suo tempore patefiet.

Ceterum intellexi ex eodem meo internumtio, quod Reverendissimi olim Domini Archiepiscopi Rigensis etc.⁴⁾ felicis memoriae servidores etiamdum Rigae haereant et solutionem stipendiorum suorum expectent, et quanquam aliqua summa pecuniae illuc missa sit, quo fiat, ut de die in diem expensae, quas isti servitores faciunt, immense crescant. Quas cum a S. Regia Maiestate Vestra tandem requiri videam, vehementer et subdite hortor, moneo et oro, ut S. Regia Maiestas Vestra, certa aliqua ratione inventa, ad vitandos gravio-

res et quidem inutiles sumptus istos servitores quam primum numeratis stipendiis absolvendos dimittendosve curet. Haec habui, quae S. Regiae Maiestati Vestrae pro fide et observantia mea hac vice celanda minime duxi. Quam etiam atque etiam submisso oro, ut ea in bonam partem interpretari dignetur. Id ego debita submissione et officiis sedulis demererri semper studebo. Commendo S. Regiam Maiestatem Vestram Deo Optimo Maximo longis temporibus salvam, incolumem et florentem conservandam. Datae Vischwilae, 27 Iunii anno 63.

- 1) *Gottardus Kettler.*
2) *Ioachimus II.*
3) *Ioannes Albertus et Ulricus III, duces Megapolenses.*
4) *Gulielmus.*

N. 5575.

Caunae, 3.VII.1563.

*Albertus dux in Prussia
palatino Vilnensi [Nicolao Radziwili «Nigro»]
nuntiat se non solum ex litteris eius, sed etiam ex eius secretario, Ioanne Mączyński, magno cum dolore intellexisse, eum ob infirmam valetudinem hoc tempore Caunae adesse non potuisse («cum eandem /Illustritatem Vestram/ videndi et alloquendi magno teneremur desiderio»); precatur a Deo, ut quam primum convalescat; rogat, ut Ioanni Mączyński ad eum redeunti in his, quae nomine suo dicturus sit, indubiam fidem adhibeat.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1187.

N. 5576.

Caunae, 3.VII.1563.

*Albertus dux in Prussia
palatino Trocensi [Nicolao Radziwili «Rufo»]
nuntiat gratissimam sibi fuisse salutationem eius non modo per litteras, sed etiam per filium eius sibi oblatam, et vicissim «amicissimam benevolentiam et fraternum amorem» suum ei defert; pro diligentia in negotio suo apud regem procurando adhibita gratias agit.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5577.

Caunae, 4.VII.1563.

*Albertus dux in Prussia
palatino Russiae [Nicolao Sieniawski]
certiore eum reddit se causam eius (scil. «ut consideratis diuturnis servitiis, quae... Reipublicae summo studio, vigilantia et diligentia praestitit, ac praesertim quod illi in proximis Petricoviensibus Comitiis officium*

Generalis Ducus impositum sit, quod sine gravi labore, molestia et impensa recte expediri non possit, dignaretur Magnificentiae Vestrae capitaneatum Samboriensem clementer conferre») regi diligenter commendasse, regem tamen respondisse se non posse eum capitaneatum tam subito hoc tempore in alium conferre; tamen ut benevolentiam suam ipsis exhibeat, aliis rationibus ei prospecturum esse.